PROJETO DE LEI N.º 0049/2003

SÚMULA: INSTITUI A BIENAL CULTURAL REGIONAL COM O SALÃO DO LIVRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ELSO RODRIGUES – PTB e ALCEU CAMPAGNOLO – PTB, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

        Art. 1°. Fica instituída no município de Sorriso/MT a BIENAL CULTURAL REGIONAL com o SALÃO DO LIVRO.

        Art. 2°. Esse evento será realizado de dois em dois anos a começar em 2004.

                  Art. 3°. Esse evento coincidirá com a Semana Municipal da Leitura.

        Art. 4°. A Bienal Cultural e o Salão do Livro serão organizados pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto e Secretaria Municipal da Indústria, Comércio e Turismo, juntamente com a iniciativa privada.

Art. 5º.  A Bienal Cultural proporcionará aos autores, editoras, livrarias e congêneres, espaço através do Salão do Livro para autógrafos, lançamentos e comercialização de livros e revistas.

                  Art. 6°. As Secretarias acima envidarão esforços para trazer à Bienal Cultural escritores renomados, a fim de palestrarem, buscando o incentivo à leitura e à cultura.

Art. 7º Os organizadores da Bienal Cultural e do Salão do Livro divulgarão amplamente esse evento convidando escritores, editores, cartunistas, caricaturistas, livrarias, casas publicadoras e editoras de todo Brasil para exporem seus trabalhos nesse evento.

Art. 8º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário "Aureliano Pereira da Silva," em 21 de novembro de 2003.

	Elso Rodrigues

Vereador PTB
	Alceu Campagnolo

Vereador PTB